
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  495/23  del  31/07/2023 

Oggetto: CONTRATTO DI APPALTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE 
NORME DI PREVENZIONE INCENDI DELLA MENSA UNIVERSITARIA 
"SAN MINIATO - LOTTO 2" DI SIENA (CUP D98J22000040002 - CIG 
DERIVATO 995046577A) AFFIDATO ALLA CITIS SOC. COOP.: 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DELLE OPERE DI FORNITURA E 
POSA IN OPERA DI GRIGLIATO METALLICO TRAMITE RICORSO AL 
CENTRO SICUREZZA S.R.L. DI MONTEPULCIANO (SI). 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito l’incarico di 
Dirigente ad interim dell’Area Affari Legali dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 484/23 del 20 luglio 2023, con la quale si 
affidavano in appalto alla CITIS Soc. Coop. con sede in S.S. Ponente, 37/c-d  - 53100 
Siena, i lavori di adeguamento normativo alle norme di prevenzione incendi della Mensa 
Universitaria “San Miniato” lotto 2, posta in Via Enrico De Nicola, 9 - Siena, per 
l’importo al netto del ribasso di Euro 116.781,74 oltre Iva, di cui Euro 3.824,13 quali 
oneri di sicurezza, in qualità di appalto specifico nell’ambito dell’accordo quadro avente 
per oggetto i lavori di adeguamento normativo degli immobili dell’Azienda, Lotto 3 – 
Siena, sottoscritto con l’operatore economico suddetto il 20 febbraio 2023, n. 1893 di 
Raccolta; 

 Viste le note del 25 luglio 2023, prot. nn. 8222 e 8223 con le quali CITIS Soc. Coop. 
chiede l’autorizzazione all’affidamento in subappalto dei lavori di fornitura e posa in 
opera di grigliato metallico previsti dall’appalto succitato per l’importo di € 12.000,00 al 
netto di Iva, tramite ricorso alla ditta Centro Sicurezza S.r.l., con sede in Via 
dell’Artigianato, 24 – 53045 Montepulciano (SI); 

 Preso atto che l’impresa affidataria aveva indicato in sede di offerta la propria 
intenzione di ricorrere al subappalto di una parte delle lavorazioni suddette entro i limiti 
a tal fine consentiti dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 Rilevato che l’importo complessivo degli interventi riconducibili alla tipologia per le quali 
è stato richiesto il subappalto rientra nei limiti indicati al comma precedente;  

 Vista la documentazione relativa alla sopracitata impresa trasmessa dalla CITIS Soc. 
Coop. con la suddetta nota ed accertata, sulla scorta di questa, il possesso da parte 
della ditta Centro Sicurezza S.r.l. dei requisiti di qualificazione e di idoneità tecnico-
professionale prescritti per l’esecuzione degli interventi per la tipologia e gli importi 
richiesti; 

 Dato atto che la ditta Centro Sicurezza S.r.l. è già stata sottoposta ai controlli circa il 
possesso dei requisiti necessari al riguardo, mediante acquisizione della 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

documentazione di comprova espressamente prevista dagli artt. 80 e 84 del D.Lgs. 
50/2016 e dall’art. 16 della L.R. 13 luglio 2007, n. 38 e s.m., al fine di accertare il 
possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di capacità tecnico-
professionale richiesti nell’ambito di un precedente subappalto autorizzato dall’Azienda 
con Determinazione dirigenziale n. 453/23 del 29/06/2023, le cui risultanze rivestono 
ancora efficacia e possono, quindi, essere utilizzate per la verifica di cui al presente 
procedimento; 

 Considerato che CITIS Soc. Coop. ha provveduto a depositare presso l’Azienda il 
contratto di subappalto sottoscritto con la subappaltatrice, come previsto dall’art. 105, 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.; 

 Dato atto che il rilascio dell’autorizzazione di cui alla presente determinazione non 
comporta il venire meno della responsabilità esclusiva dell’appaltatore nei confronti 
dell’Azienda per tutte le prestazioni affidate in subappalto; 

 Dato atto che il presente procedimento è assoggettato alla disciplina dettata dal D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., in ragione della data di invio degli inviti alla procedura negoziata per 
la conclusione dell'accordo quadro in esame, antecedente al 1 luglio 2023, data in cui 
ha acquisito efficacia il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2020, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici”, ai sensi dell’art. 226, comma 2 del predetto D.Lgs. 
36/2023;  

 Dato atto infine che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet aziendale, quale misura di trattamento 
dei rischi di corruzione prevista dal Piano triennale di prevenzione della corruzione 2023 
– 2025, di cui al PIAO approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
dell’Azienda n. 9 del 30 marzo 2023; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. Di autorizzare CITIS Soc. Coop., con sede in S.S. Ponente, 37/c-d - 53100 Siena, 
affidataria dell’appalto dei lavori di adeguamento normativo alle norme di prevenzione 
incendi della Mensa Universitaria “San Miniato” lotto 2, posta in Via Enrico De Nicola, 9 
- Siena, per l’importo al netto del ribasso di Euro 116.781,74 oltre Iva, di cui Euro 
3.824,13 quali oneri di sicurezza, in qualità di appalto specifico nell’ambito dell’accordo 
quadro concluso con l’operatore economico suddetto il 20 febbraio 2023, n. 1893 di 
Raccolta, ad affidare in subappalto i lavori di fornitura e posa in opera di grigliato 
metallico previsti dall’appalto succitato, per l’importo di € 12.000,00 al netto di Iva, 
tramite ricorso alla ditta Centro Sicurezza S.r.l., con sede in Via dell’Artigianato, 24 – 
53045 Montepulciano (SI); 

2. Di dare atto che la ditta Centro Sicurezza S.r.l. è già stata sottoposta ai controlli circa il 
possesso dei requisiti necessari al riguardo, mediante acquisizione della 
documentazione di comprova espressamente prevista dagli artt. 80 e 84 del D.Lgs. 
50/2016 e dall’art. 16 della L.R. 13 luglio 2007, n. 38 e s.m., al fine di accertare il 
possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di capacità tecnico-
professionale richiesti nell’ambito di un precedente subappalto autorizzato dall’Azienda 
con Determinazione dirigenziale n. 453/23 del 29/06/2023, le cui risultanze rivestono 
ancora efficacia e possono, quindi, essere utilizzate per la verifica di cui al presente 
procedimento; 

3. Di dare atto che CITIS Soc. Coop. ha depositato presso l’Azienda il contratto di 
subappalto sottoscritto con l’impresa Centro Sicurezza S.r.l., come previsto dall’art. 105 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

4. Di dare atto che il rilascio dell’autorizzazione di cui al presente atto non determina il 
venire meno della responsabilità esclusiva dell’appaltatore nei confronti dell’Azienda per 
i lavori affidati in subappalto; 

5. Di dare atto inoltre che il presente procedimento è assoggettato alla disciplina dettata 
dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ragione della data di invio degli inviti alla procedura 
negoziata per la conclusione dell'accordo quadro in esame, antecedente al 1 luglio 
2023, data in cui ha acquisito efficacia il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2020, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ai sensi dell’art. 226, comma 2 del 
predetto D.Lgs. 36/2023;  

6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet aziendale, quale misura di trattamento dei rischi di 
corruzione prevista dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
Trasparenza 2023 – 2025, di cui al PIAO approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda n. 9 del 30 marzo 2023. 

 
 
 
 
                      Il Dirigente ad interim f.f. 
                                                                                         Area Affari Legali  

                                      Ing. Andrea Franci 
                                      (Firmato digitalmente*) 

 


	stato
	numero
	data
	servizio

